
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA (RESPONDENDO) 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Governo .................................................... 23 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 23 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 25 
Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo ..................................... 26 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1902/GAP/24. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1897/GAP/24. Publicada no DOQ n° 132/24 em 15/07/24, 
que NOMEOU LUCILENE DELFINO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Patrimônio Histórico, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SEMUCTUR, a contar de 16/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1903/GAP/24. EXONERAR LUNA BARRETO DO AMARAL, matrícula 14751/01 no cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 24/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1904/GAP/24. EXONERAR MARCOS CORREA CARDOSO, matrícula 15016/01 no cargo em comissão de 
Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 24/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1905/GAP/24. NOMEAR CAIO KENGEN VASCONELOS VIANA, no cargo em comissão de Assessor de 
Patrimônio Histórico, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 25/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1906/GAP/24. NOMEAR MARCOS CORREA CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 25/07/2024. 
 
 
PORTARIA Nº 1907/GAP/24. NOMEAR RENATA MARIA DA SILVA MARTINS FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor 
de Centro de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 25/07/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 0090/2023/03. Requerente: Ligia Maria Inacio. Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às 
fls. 32/34, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 36/37, INDEFIRO o pedido da requerente para o pagamento em pecúnia, a 
título de indenização, pelo período de licença prêmio por assiduidade não usufruída do servidor falecido, uma vez que não se 
enquadra como beneficiária da pensão, com base no art. 91, da Lei n°1.060/11 c/c Lei n° 596/02. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 124/24, DE  QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: Processo nº 23513/2023/32. Requerente: INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS 
SOCIAIS. Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 
2024, para o Contribuinte, INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS SOCIAIS, inscrição mobiliária, nº 
890894, com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  
 
Leia-se: Processo nº 23513/2023/32. Requerente: INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS 
SOCIAIS. Assunto: Isenção Taxa de Alvará  2024. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 30/31, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 
2024, para o Contribuinte, INVICTA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO VEICULAR E SERVIÇOS SOCIAIS, inscrição mobiliária, nº 
890894, com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.  
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 116/24, DE  SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024, PARA QUE CONSTE: 
 
Onde se lê: Processo nº 21591/2020/32.Requerente: ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE. Assunto: 
Isenção Taxa de Alvará  2021. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o 
Contribuinte, ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE, inscrição mobiliária, nº 88202021, com fulcro no art. 300-
A parágrafo único do CTMQ.   
 
Leia-se: Processo nº 21591/2020/32.Requerente: ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE. Assunto: 
Isenção Taxa de Alvará  2021. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 35/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2021, para o 
Contribuinte, ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE, inscrição mobiliária, nº 88202021, com fulcro no art. 300-
A parágrafo único do CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
 
 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 

 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 22    

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 23    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Governo  
 

Processo nº4145/2023/19. Com base no parecer do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços - OGSRP, e da 
Assessoria Jurídica da SEGOV, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento referente à 1ª (Primeira) utilização da Ata de 
Registro de Preços nº 003/2023 (Ata Prorrogada 12/07/2024 – DOQ N° 130), conforme Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 019/2023 – visando a contratação de empresa especializada Formação de Ata de Registro de Preços para prestação de 
serviços comuns à realização de eventos, sob demanda, abrangendo a locação estruturas necessárias à realização de eventos, 
visando atender a Secretarias e Órgãos Municipais da Prefeitura Municipal de Queimados/RJ, no Sistema de Registro de Preços, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Governo , conforme relação anexada às fls. 04. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ nº 05.879.792/0001-30, no valor de R$ 28.664,00 
(vinte e oito mil e seiscentos e sessenta e quatro reais). 

 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Governo 

Matrícula 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração  
 
ATO SEMAD N.º 041 /2024 – Realização dos exames médicos periódicos 

 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
 
a Portaria N.° 3.214, 08 de junho de 1978 (DOU de 06/07/78 - Suplemento) que aprova as Normas Regulamentadoras - NR - do 
Capítulo V, Título II, da Consolidação das Leis do Trabalho, relativas à Segurança e Medicina do Trabalho; 
 
a Norma Regulamentadora 07 (NR-07), sob a vigência da portaria n.º 3.214/78, regulamentou os artigos 168 e 169 da CLT, sob 
redação da Lei N.º 6.514/1977. 
 
o Decreto Municipal n.º 2.488/19 que publicado aprovou o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO, na 
forma prevista na Norma Regulamentadora nº 07; 
 
a Portaria Nº 806/SEMAD/2024, 15 de Julho de 2024 (DOQ de 15/07/78 -- Ano 04 - Página 2) que instituiu a nova Comissão de 
Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho; 
 
a obrigatória realização dos exames médicos periódicos a fim de complementar as informações coletadas pelo LTCAT para 
elaboração do PCMSO, analisando-se a relação entre as descrições das funções e os riscos ocupacionais existentes. 
 

RESOLVE dar início ao Programa de Controle Médico da Saúde 
Ocupacional dos servidores da Prefeitura Municipal de Queimados. 
 

 
Art. 1.º A Secretaria Municipal de Administração, representada pela Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho dará início em 23/07/2024 aos exames periódicos dos servidores públicos municipais. 
 
Art. 2.º O servidor deverá comparecer no dia e local determinado pela CSOST. Será submetido à uma triagem, preenchendo um 
formulário médico, logo em seguida se submeterá a uma anamnese ocupacional a ser realizada pelo médico perito. 
 

I – Após o exame médico, será emitido um Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) em 02 (duas) vias, devendo a 
primeira ficar arquivada junto à secretaria de origem do servidor, sendo a segunda via entregue ao servidor  
mediante recibo. 
 
II – Será criado um prontuário clínico individual que conterá avaliação clínica preenchida durante a anamnese 
ocupacional, juntamente com os exames complementares caso seja necessário, avaliação clínica e medidas 
aplicadas, que ficarão sob responsabilidade do médico coordenador do PCMSO. 
 
 
III – O médico coordenador do PCMSO, deverá arquivar, guardar e manter, prontuário do servidor, ASO`s, exames 
complementares e demais documentações dos servidores, em local de sigilo, porém disponível para verificação 
médica sempre que necessário, por um período mínimo de 20 (vinte) anos após a inatividade do servidor ou seu 
desligamento. 
 

 
Art. 3.º A Comissão de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho em conjunto com os Gestores da SEMUS, SEMAS, SEMED 
e SEMAD, a fim de não causar prejuízo ao exercício público, providenciará o agendamento de cada departamento sendo de 
responsabilidade do servidor verificar seu horário a partir de 01 de agosto de 2024, juntamente com sua chefia; 
 
Art. 4.º Os servidores que estiverem com afastamento, devidamente publicado em Diário Oficial, para gozo de férias ou licença 
para tratamento de sua própria saúde até 24 de julho de 2024, no primeiro dia útil, imediatamente, após o término do afastamento, 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 24    

 

 

deverão se apresentar à Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho (Rua Hortência nº 254, sala 103 Centro – 
Queimados), munidos do DOQ de publicação da Licença Médica/ferias para realização de seu exame periódico; 
 
Art. 5.º O servidor público que, após 24 de julho de 2024, estiver de licença para tratamento de sua própria saúde, igual ou 
superior à trinta (30) dias, deverá agendar seu exame periódico (ASO) junto à Divisão de Perícias Médicas tão logo seu retorno ao 
trabalho; 
 
Art. 6.º O servidor público que estiver em gozo de férias ou licença para tratar de interesses particulares, imediatamente à 
publicação de retorno ao quadro, deverá se apresentar à Coordenadoria de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho (Rua 
Hortência nº 254, sala 103 Centro – Queimados), para realização de seu exame periódico; 
 
Art. 7.º A Secretaria Municipal de Saúde de Queimados dará suporte a execução do PCMSO, sempre que necessário; 
 
Art. 8.º O servidor que não cumprir o agendamento estabelecido por esta CSOST e seu Gestor estará sujeito às penalidades 
previstas pelo descumprimento do artigo 125 incisos III, IV e XIII da Lei N.º 1.060/2011. 
 
Art. 9.º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.  

Queimados, 23 de julho de 2024. 
Paulo Cesar Tavares de Araújo Secretário  

Municipal de Administração  
Matrícula 6730/01 

______________________________________________________________ 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
 
ATO SEMAD N.º 042 /SEMAD /2024. Tornar sem efeito a portaria n.º 138/SEMAD/2020 publicada no DOQ N.º 762 de 28/02/2020, 
cuja publicação autorizou o gozo da licença prêmio do servidor(a) ROSANGELA FREITAS DIAS LARA, ASG, SEMED, matrícula 
3345/61, pelos motivos expostos nos autos do processo n.º 0601/2024/05. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO DOQ N.º 120 de 30 de junho de 2023 
Onde se lê: PORTARIA Nº 838/SEMAD/202. ROSANGELA FREITAS DIAS LARA, ASG, SEMED, matrícula 3345/61 2.º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/07/2023 à 31/07/2023, referente ao período aquisitivo de 10/03/2012 à 09/03/2017 de acordo com o processo 
nº0601/2024/05. 
Leia -se: PORTARIA Nº 838/SEMAD/202. ROSANGELA FREITAS DIAS LARA, ASG, SEMED,  matrícula 3345/61 , 1.º (primeiro) 
mês(s) a contar de 01/07/2023 à 31/07/2023,  referente ao período aquisitivo de 10/03/2012 à 09/03/2017 de acordo com o 
processo nº0601/2024/05. 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 
 Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.º 6730/01 

______________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 834/SEMAD/2024 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Administração, os servidores abaixo relacionados, que irão compor a 
Comissão para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual Celebrado com Prestador de Serviços, com vistas a 
detectar desvios ou inexecução, bem como fazer constar o resultado do referido trabalho nos autos, em cumprimento ao disposto 
no artigo 67, §§ 1º, 2 2º da Lei de Licitações c/c artigos 62 e 63 da Lei Federal nº 4.320/64 ítem 2.5.1 - fls 1229v. 

 

§1º. A Comissão para Acompanhamento e Validação de Execução Contratual Celebrado com Prestador de Serviços será 
constituída pelos seguintes membros: 

 

Luis Antônio da Silva Melo Agente Administrativo 
Anderson Baptista da Costa Motorista 
Damião José de Santana Chefe da Divisão de Controle de Abastecimento 
Sandro Alves da Silva Assessor Administrativo 
Erick Alberto de Almeida Diretor do Departamento Central do Protocolo Geral 

 

Art. 2º. Fica Revogada a PORTARIA nº 037/2024, publicada no DOQ nº 015, de 19/01/2024. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 25    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 

 

PORTARIA Nº. 042/2024/SEMUTTRAN/2024, DE 24 DE JULHO DE 2024. 
 

“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA 
REFERENTE AO EVENTO ARRAIÁ 
QUEIMADENSE 2024. 

 
A Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento das vias descritos no anexo I, para realização 
do Evento Arraiá Queimadense 2024, no bairro Pacaembu. 
 
Art. 1º. Ficam interditadas a partir das 07h até as 01h dos dias 26/07/2024, 27/07/2024 e 28/07/2024 todos os pontos descritos no 
anexo I. 

 
Art. 2º Desvios, pontos de bloqueio e observações estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 
 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

MAT. 15.635/01 
 

 
ANEXO I 

                                       

• RUA VINTE E TRÊS (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS HÁRPIA, RUA TANAJURA E 
RUA BESOURO); 

• RUA HARPIA (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AVENIDA MARACANÃ E RUA VINTE 
TRÊS); 

• RUA 15  (BECO): 

• RUA BORBOLETAS (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS COLIBRI COM RUA 
MANOEL LEAL VALIM); 

• RUA ÁGUIA ; 

• RUA BORBOLETAS (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS RUAS VINTE E TRÊS E 
TANAJURA); 

 
ANEXO II 

MAPA DE CIRCULAÇÃO VIÁRIA 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 138 – Quarta-Feira, 24 de Julho de 2024 - Ano 04 - Página 26    

 

 

Atos da Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
 

Processo nº: 4253/2024/21. Com base no Decreto n° 2.595 de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo às fls. 86/89, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 686.650,00 (seiscentos e 
oitenta e seis mil seiscentos e cinquenta reais), para utilização da Ata de Registro de Preço N° 003/2023 oriunda do Pregão 
Presencial, Processo 1619.2023.19,  referente ao contrato firmado entre o Município e a empresa RENATO MORGADO 
PRODUÇÕES  LTDA-EPP, que tem por objeto a LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E  ESTRUTURAS, PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DESCRITOS E ESPECIFICADOS NO OFÍCIO N° 134/SEMUCTUR/2024, na forma do processo administrativo nº 
4253.2024.21; e ADJUDICO em favor da empresa RENATO MORGADO PRODUÇÕES  LTDA-EPP., CNPJ: 05.879.792/0001-30. 
 

Barbara de Souza Veloso 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

Matrícula: 13764/02 
 
 




